
254 Bohemia Band 41 (2000) 

jeho vlastních archivních výzkumů. Kramář využil přitom „taktického oportuniz-
mu", aby mohl přizpůsobit Palackého myšlenky federalizmu, rovných národnost
ních práv a nové struktury Rakouska podmínkám Čech a Rakouska na přelomu sto
letí. To však vyžadovalo, aby Češi odstoupili od požadavku plného a okamžitého 
uznání platnosti státního práva, kladeného na vídeňský režim. To odpovídalo 
přizpůsobivé „pozitivní politice", která se v programu strany mladočechů vyvíjela v 
době, kdy Kramář ve straně převzal vedoucí roli. Kramář byl Palackým silně ovliv
něn, nesledoval mu však slepě. Podobně jako Palacký přiznával nutnost existence 
Rakouska pro Čechy a Slovany, ale jenom do té míry, nakolik by Rakousko skýtalo 
své slovanské většině svobodné, rovné a demokratické vývojové možnosti a uzná
valo historická práva zemí koruny české. 

C H E B S K O V Č E S K O S L O V E N S K U 

Andreas Wo If 

V žádné jiné Němci osídlené oblasti první československé republiky nezůstala 
naděje na spojení s blízkým Německem po celá desetiletí natolik živou jako v Chebu 
a jeho okolí. K tomuto potenciálnímu iredentismu neposkytuje uspokojivé vysvět
lení ani blízkost hranic, ani necitlivé jednání československé správy, ani světová 
hospodářská krize či vzestup Hitlera. Byly to spíše tradované historické události, 
koncipované v kontinuitě nepřetržitého dějového pásma, které vedly ke vzniku 
kolektivního a od generace na generaci předávaného povědomí, jež působilo i v obla
sti politické činnosti. Do středověku spadající zástava Chebska se svobodným 
říšským městem Cheb jako centrum a s listinně garantovanou nezávislostí na koru
ně české představovala buňku kolektivní identity, z níž se vyvinula tradice, ze které 
„Tradiční obec Egerlanderů" do dneška čerpá svůj kolektivní dějinný obraz. V 
průběhu vytváření společné „sudetoněmecké" identity se k této „teorii zástavy" 
- která byla vědomě stavěna proti české „teorii státního práva" - přidružily další 
linie německých tradic v českých zemích. 

„ D N E S A D E N N Ě Z Á Z R A K Y " 

Rike Reiniger 

Autorka příspěvku objasňuje různé linie působení českého loutkového divadla: 
jednak načrtává až do doby baroka spadající tradici putovního loutkového divadla, 
kterému bylo v souvislosti s národním obrozením připisováno důležité politicko-
kulturní poslání. Na druhé straně podtrhuje význam jednotlivých pedagogů a ama
térů, kteří svými novátorskými výchovnými a uměleckými koncepty přispěli k roz
voji loutkového divadla. Obě linie této tradice lze vysledovat i u loutkového divad
la, které v českých zemích, resp. v Československu hrálo v němčině, polštině a 
hebrejštině. Divadlo Josefa Skupy dosáhlo svého nenapodobitelného svérázu kom-


